Nº 62, quinta-feira, 30 de março de 2017 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017033000045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 35/2016

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRA-
TADO: TEREZINHA FERREIRA DO CARMO CORDEIRO. OB-
JETO: Alteração do vencimento para R$ 4.209,12 (Quatro mil, du-
zentos e nove reais e doze centavos) por motivo de reajuste salarial a
partir de 01/01/2017. DATA DA ASSINATURA: 21/02/2017. AS-
SINAM: IVAM HOLANDA DE SOUZA, Reitor em exercício, pelo
contratante e TEREZINHA FERREIRA DO CARMO CORDEIRO,
pelo contratado.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 38/2015

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRA-
TADO: ANTONIO JOSE ALBUQUERQUE DE ARAUJO FILHO.
OBJETO: Alteração do vencimento para R$ 4.209,12 (Quatro mil,
duzentos e nove reais e doze centavos) por motivo de reajuste salarial
a partir de 01/01/2017. DATA DA ASSINATURA: 15/02/2017. AS-
SINAM: IVAM HOLANDA DE SOUZA, Reitor em exercício, pelo
contratante e ANTONIO JOSE ALBUQUERQUE DE ARAUJO FI-
LHO, pelo contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2017 - UASG 158133

Número do Contrato: 11/2014.
No- Processo: 23255023415201398.
PREGÃO SRP No- 23/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06234467000182. Contratado : FUTURA SERVICOS PROFISSIO-
NAIS -ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência
contratual por mais 12 (doze) meses, compreendido este no período
de 03/02/2017 a 02/02/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 .
Vigência: 03/02/2017 a 02/02/2018. Valor Total: R$325.864,20. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800008. Data de Assinatura: 02/02/2017.

(SICON - 29/03/2017) 158133-26405-2017NE800017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2017 - UASG 158133

No- Processo: 23255055414201655 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço de instalação de divisórias, com fornecimento de
material, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas,
inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes
(quando for o caso), estabelecidas no termo de referência. Total de
Itens Licitados: 00054. Edital: 30/03/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim
América FORTALEZA - CE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158133-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 30/03/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 29/03/2017) 158133-26405-2017NE800017

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017 - UASG 158322

No- Processo: 23264045989201651.
DISPENSA No- 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado:
02822519366. Contratado : MARIA DE FATIMA FURTADO DA
SILVA -.Objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar,aosalunos do IFCE/Campus de Aca-
raú,verba FNDE/PNAE2º semestre de 2016. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 11947/2009.Vigência: 28/02/2017 a 27/02/2018. Valor
Total: R$10.000,00. Fonte: 118033907 - 2016NE800300. Data de
Assinatura: 27/02/2017.

(SICON - 29/03/2017) 158322-26405-2017NE800008

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2017 - UASG 158322

No- Processo: 23264045989201651.
DISPENSA No- 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado:
03465545354. Contratado : LEUBIA DE OLIVEIRA ALVES -.Ob-
jeto: Aquisição de Gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar,aosalunos do IFCE/Campus de Acaraú,verba FN-
DE/PNAE2º semestre de 2016. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e lei
11.947/2009. Vigência: 28/02/2017 a 27/02/2018. Valor Total:
R$8.180,00. Fonte: 118033907 - 2016NE800301. Data de Assinatura:
27/02/2017.

(SICON - 29/03/2017) 158322-26405-2017NE800008

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2017 - UASG 158322

No- Processo: 23264045989201651.
DISPENSA No- 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado:
04404404328. Contratado : MARIA DANILENE DOS SANTOS DA
SILVA.Objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios da agricultura fa-
miliar para alimentação escolar,aosalunos do IFCE/Campus de Aca-
raú,verba FNDE/PNAE2º semestre de 2016. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e Lei 11.947/09 .Vigência: 28/02/2017 a 27/02/2018. Valor
Total: R$4.680,00. Fonte: 118033907 - 2016NE800303. Data de As-
sinatura: 27/02/2017.

(SICON - 29/03/2017) 158322-26405-2017NE800008

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2017 - UASG 158322

No- Processo: 23264045989201651.
DISPENSA No- 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado:
06520701327. Contratado : ALINE CRISTINA LIMA FURTADO -
.Objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios da agricultura familiar
para alimentação escolar,aosalunos do IFCE/Campus de Acaraú,verba
FNDE/PNAE2º semestre de 2016. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
Lei 11947/09 . Vigência: 28/02/2017 a 27/02/2018. Valor Total:
R$4.680,00. Fonte: 118033907 - 2016NE800302. Data de Assinatura:
27/02/2017.

(SICON - 29/03/2017) 158322-26405-2017NE800008

CAMPUS FORTALEZA

EDITAL No- 1, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 397/GR-IFCE,
de 27 de maio de 2016, torna pública a abertura de inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos para
contratação por tempo determinado, como professor substituto para o
campus FORTALEZA, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas al-
terações.

INSCRIÇÕES: Período: DE 17 A 28 DE ABRIL DE 2017.
Inscrição somente via internet, pelo sítio www.ifce.edu.br; Taxa: R$
150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS) paga por meio de boleto
eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação exi-
gida e todas as informações do certame se encontram disponíveis, na
íntegra, no Edital do certame, no endereço eletrônico www.if-
c e . e d u . b r.

JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS

ANEXO I

CÓD ÁREAS SUBÁREAS VA G A S
01 QUÍMICA QUÍMICA GERAL 01
02 ENGENHARIA CIVIL CONSTRUÇÃO CIVIL 02
03 ENGENHARIA CIVIL ESTRUTURAS I 01
04 ENGENHARIA CIVIL ESTRUTURAS II 01
05 ENGENHARIA CIVIL AGRIMENSURA 01
06 FILOSOFIA FILOSOFIA 01
07 A RT E S DESENHO 01
08 A RT E S D R A M AT U R G I A 01
09 A RT E S DIREÇÃO TEATRAL 01
10 ECONOMIA CIÊNCIAS ECONÔMICAS 01
11 ENGENHARIA ELÉ-

TRICA
ELETROMAGNETISMO, CON-
VERSÃO DE ENERGIA, MÁQUI-
NAS ELÉTRICAS.

01

12 CIÊNCIAS DA COM-
P U TA Ç Ã O

SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO 01

13 ENGENHARIA ELÉ-
TRICA

SISTEMAS E REDES DE TELE-
COMUNICAÇÕES

01

14 ENGENHARIA ELÉ-
TRICA

ELETRÔNICA ANALÓGICA, DI-
GITAL, DE POTÊNCIA E SISTE-
MAS DE CONTROLE.

01

15 ENGENHARIA SANI-
TÁRIA

SANEAMENTO AMBIENTAL 01

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Prestação
de Serviços nº 013/2016 - Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia Ceará - Campus Iguatu
CONTRATADO: MANUEL LUIZ BELÉM FERNANDES.
OBJETO: Prestação de serviços profissionais de Professor Substi-
tuto
VIGÊNCIA: 28/03/2017 a 27/03/2018.
DATA E ASSINATURA: 22/03/2017. DIJAUMA HONÓRIO NO-
GUEIRA pela contratante e MANUEL LUIZ BELÉM FERNANDES,
contratado.

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

RETIFICAÇÃO

Edital n° 03/GDG - campus Juazeiro do Norte IFCE/2017,
publicado na seção 3, pág. 45, de 24/03/2017.

Onde se lê: "INSCRIÇÕES: Período: 10/04/2017 a
16/04/2017"

Leia-se: INSCRIÇÕES: Período: 04/04/2017 a 10/04/2017"

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS GUARAPARI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 14/2017 - UASG 158883

No- Processo: 23183000196201793 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para ministrar, in company, o 4º MÓDULO - ENSAIO
POR LÍQUIDOS PENETRANTES E ESTANQUEIDADE do PRO-
GRAMA DE CAPACITAÇÃO EM TÉCNICAS DE INSPEÇÃO
NÃO DESTRUTIVAS, específico para Docentes da área de Mecânica
e afins. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É inexigível
quando não há possibilidade de competição devivo caráter exclusivo
do serviço. Declaração de Inexigibilidade em 17/03/2017. RONAL-
DO NEVES CRUZ. Diretor Geral. Ratificação em 17/03/2017. MAR-
CELO TEDOLDI MACHADO. Diretor de Administração. Valor Glo-
bal: R$ 39.400,00. CNPJ CONTRATADA : 51.733.129/0001-40 AS-
SOCIACAO BRASILEIRA DE ENSAIOS NAO DESTRUTIVOS E
INSPECAO - ABENDE.

(SIDEC - 29/03/2017) 158883-26406-2017NE800002

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 1/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 27/03/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de suprimentos de impressoras para atender as neces-
sidades de trabalhos dos setores acadêmicos e administrativos da
estrutura do Campus Guarapari e demais campi participantes do
IFES. Total de Itens Licitados: 00042 Novo Edital: 30/03/2017 das
10h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Alameda Francisco
Vieira Simões, 720, Aeroporto, 29211-625, Guarapari - Es Aeroporto
- GUARAPARI - ES. Entrega das Propostas: a partir de 30/03/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/04/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HAISSA TEIXEIRA CRUZ
p/ Equipe de Pregão

(SIDEC - 29/03/2017) 158883-26406-2017NE800002

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017 - UASG 158429

No- Processo: 23186000751201676 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para executar serviço de Adequação de Espaço Es-
portivo para o IFES Campus Venda Nova do Imigrante, de acordo
com as especificações e condições estabelecidas no Edital e seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/03/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Elisabeth Minete
Perim,s/n São Rafael - VENDA NOVA DO IMIGRANTE - ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158429-02-1-2017. Entre-
ga das Propostas: 17/04/2017 às 10h00

ALOISIO CARNIELLI
Diretor-Geral

(SIDEC - 29/03/2017) 158429-26406-2017NE800003

CAMPUS SÃO MATEUS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 1/2017

O Ifes Campus São Mateus, torna público o resultado do
certame supra, onde sagrou-se vencedora a empresa: MV EVENTOS
ARTISTICOS E ESPORTIVOS EIRELI - EPP, CNPJ:
07.851.262/0001-09, item único, ATA nº 01/2017. Valor global da ata
R$ 43.326,00. Validade 12 meses, a partir da publicação. Esta pu-
blicação equivale a da ata de registro de preços.

MÁRIO CESAR DOS SANTOS JUNIOR
Diretor-Geral

(SIDEC - 29/03/2017) 158423-26406-2017NE800001

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-30T01:36:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial